
SERVIZI SOCIALI
 UFFICIO DI PIANO

*********
DETERMINAZIONE

Determ. n. 544 del 25/05/2019

Oggetto:  EROGAZIONE  VOUCHER  AI  SOGGETTI  PRODUTTORI  DI  SERVIZI  SOCIALI, 
ACCREDITATI  DALL'UFFICIO  DI  PIANO,  PER  L'ATTIVAZIONE  DI  SERVIZI  DOMICILIARI 
RIVOLTI A MINORI E DISABILI – QUOTA COMUNE DI TRADATE .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato:

·         il decreto del sindaco di Gornate Olona, in qualità di presidente dell’assemblea dei 
sindaci, n. 25 del 10.12.2018 “approvazione accordo di programma per l’aggiornamento del 
piano di zona per gli anni 2019 e 2020 

·         la legge 8/11/2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 
di interventi e servizi sociali” la quale, nel quadro di un generale riassetto del settore dei servizi 
sociali e in applicazione del principio generale di sussidiarietà verticale, individua una nuova 
rete di competenze attribuite agli enti territoriali;

Richiamata  l’Assemblea  dei  Sindaci  del  03/04/2019  che,  con  l’approvazione  del  bilancio 
preventivo, ha stabilito di destinare parte del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali per l’accesso 
e la presa in carico da parte della rete assistenziale tramite voucher per interventi domiciliari per i 
minori e per disabili;

Preso atto che il budget a disposizione per tutti i Comuni dell’ambito distrettuale è di € 60.000,00 e 
che questo viene suddiviso in base al numero di abitanti dei comuni;

Preso atto che al Comune di Tradate spetta una quota pari ad € 20.287,79=

Preso  Atto che  i  servizi  educativi  e  l’assistenza  domiciliare  vengono  garantiti  attraverso 
l’erogazione di  voucher  alle  famiglie  che possono scegliere l’erogatore del  servizio  tra gli  enti 
presenti all’interno dell’albo distrettuale dei soggetti erogatori di servizi sociali;

Richiamata  la  determina  n.  704  del  23.08.2018  ad  oggetto  “approvazione  albo  dei  soggetti 
produttori  di  servizi  e  prestazioni  sociali  per  l’erogazione  di  servizi  tramite  voucher”.  Periodo 
01.09.2018 al 21.12.2021;

Richiamato 
• la L. 104/90 “legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate”;
•  l’art. 14 della L. 328/00 “legge-quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”;
• la delibera n.32/2016 di ANAC sull’affidamento dei servizi sociali ed in particolare il 

riferimento all’accreditamento dei servizi
Ritenuto  di dover provvedere ad assumere l’impegno di  spesa relativa alla quota spettante al 

Determ. n. 544 del 25/05/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Comune di Tradate per l’importo di € 19.568,00 in base alle disponibilità in bilancio e di procedere 
in seguito ad impegnare la quota a saldo di € 719,79;

Visti:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019/2021 e relativi allegati di legge

• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  240 del  21/12/2018 di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2019/2021

• il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt.  107, 179, 
183;

• il Regolamento di contabilità;

Visto che  con  decreto  sindacale  n.  20  del  20.05.2019  è  stata   attribuita   alla  dr.ssa  Maria 
Antonietta Luciani la responsabilità dei servizi sociali e dell’Ufficio di Piano;

DETERMINA

1.    di erogare i voucher per l’attivazione di servizi domiciliari alle persone, residenti a Tradate, ed 
aventi le caratteristiche indicate dall’ufficio di piano di Tradate;

2.    di  assumere impegno di spesa  pari ad € 19.568,00= IVA  compresa   per l’erogazione dei 
voucher ai soggetti di cui sopra per ottenere dei servizi dai produttori di servizi e prestazioni 
sociali accreditati presso l’Ufficio di Piano; 

3.    di imputare la spesa assunta con il presente provvedimento al  codice bilancio U 1030215999 
 sul  capitolo 1100403361517/0 del Bilancio 2019/2021  come approvato con deliberazione di 
CC 44/2018; 

4.    di precisare che la spesa assunta con il presente provvedimento, appartenente al centro di 
costo ufficio di piano,  è finanziata da entrata a specifica destinazione;

5.    di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

6.    di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

7.    di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - sul 
sito web del Comune di Tradate;

8.    di dichiarare che l'obbligazione assunta con il presente provvedimento diverrà esigibile entro 
31/12/2019;

9.    di dare atto che la norma di riferimento è la L.328/00 e non il DL 50/2016 e pertanto non si 
tratta di erogazione di servizi che necessitano di CIG;

10.  di  dare atto di  aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa  ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL;

11.  di dare atto che le spese afferenti al centro di costo piano di zona hanno un finanziamento e 
una destinazione vincolata;

12.  di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate

13.  di procedere con successivo atto ad individuare i soggetti beneficiari dei voucher derivanti 
dall’ufficio di piano ed i relativi produttori di servizi e prestazioni sociali che saranno scelti dagli 
stessi utenti.

UFF RAG 

Determ. n. 544 del 25/05/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



Capitolo Intervento Importo Impegno 

1100403361517 U 1030215999 € 19.568,00=  941/2019

 

Sottoscritta dal Responsabile
(LUCIANI MARIA ANTONIETTA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 544 del 25/05/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Determina N. 544 del 25/05/2019

  UFFICIO DI PIANO 

Proposta n° 817/2019

Oggetto:  EROGAZIONE VOUCHER AI SOGGETTI PRODUTTORI DI SERVIZI SOCIALI, 
ACCREDITATI DALL'UFFICIO DI PIANO, PER L'ATTIVAZIONE DI SERVIZI 
DOMICILIARI RIVOLTI A MINORI E DISABILI – QUOTA COMUNE DI 
TRADATE . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 31/05/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


